
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

650
Besluit van 31 oktober 1985, houdende wijziging van 
het koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1979, 
148) tot uitvoering van artikel 12 der Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945, alsmede van het koninklijk besluit 
van 6 september 1949 (Stb. 1979,149) tot uitvoering 
van artikel 11 der Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 18 april 1985, Directie Verzetsdeelnemers en Vervolgden, nr. 
U-6464;

Gelet op de artikelen 3, 12, eerste lid, en 20, eerste lid, van de Wet 
buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493) alsmede op de 
artikelen 2, derde lid, 11, eerste lid, en 20, eerste lid, van de Wet buitengewoon 
pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 495);

Gezien de adviezen van de Buitengewone Pensioenraad en de Stichting 
1940-1945;

De Raad van State gehoord (advies van 14 augustus 1985, nr.
W13.85.0233/18.5.32);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 23 oktober 1985, Directie Verzetsdeelnemers en 
Vervolgden, nr. U-7246;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Het koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1979, 148) tot uitvoering 
van artikel 12 van de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 wordt als 
volgt gewijzigd:

A

Artikel 1 wordt vervangen door:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
«de wet»: de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493); 
«de Raad»: de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in artikel 21 der 

wet;
«gepensioneerde»: degene, aan wie een buitengewoon pensioen is 

toegekend;

Staatsblad 1985 650 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«belastbaar inkom en», «onzuiver inkomen», «voorraadaftrek», «vermo- 
gensaftrek»: hetgeen de W et op de inkom stenbelasting 1964 (Stb. 519) 
daaronder verstaat ten aanzien van binnenlandse belastingp lichtigen, met 
dien verstande evenwel, dat, in a fw ijk ing van het bepaalde in artikel 5 van 
die wet, alle bestanddelen van het inkom en van een gehuw de, niet duurzaam 
gescheiden van haar man levende v ro u w  w orden aangem erkt als bestand
delen van het inkom en van haar man;

«kinderbijslag»: kinderbijslag ingevolge de A lgem ene K inderb ijs lagw et 
o f enige andere daarm ede gelijk te stellen w ette lijke  regeling buiten het 
Rijk in Europa.

B

Het eerste lid van artikel 2 w o rd t vervangen door:
1. A ls het bedrag van de over enig kalenderjaar genoten verrekenbare 

inkom sten, bedoeld in de artikelen 12, eerste en tweede lid, en 20 der w et, 
w ord t, behoudens het bepaalde in of krachtens de tw eede, derde en vierde 
volzin van artikel 12, tweede lid, der w et en in de volgende artikelen van dit 
besluit, aangem erkt het onzuivere inkom en van dat kalenderjaar verm eer
derd met voorraad- en verm ogensaftrek alsmede met het bedrag van de 
niet daarin begrepen, in dat kalenderjaar door de gepensioneerde o f diens 
niet duurzaam  gescheiden van hem levende echtgenoot genoten kinder
bijslag, en verm inderd  met het buitengew oon pensioen en m et de in artikel 
12, derde lid, der w et bedoelde u itkeringen, pensioenen en andere inkomsten.

C

In het tweede lid van artikel 2 w o rd t de zinsnede «het belastbaar inkomen» 
vervangen door: 

het onzuivere inkomen.

D

1. In het tweede lid van artikel 2 w o rd t de aanduiding f  gew ijzigd in g.
2. In het tw eede lid van artikel 2 w o rd t na onderdeel e een nieuw 

onderdeel f ingevoegd, luidende:
f. een krachtens de artikelen 7 to t en met 24 van de W et uitkeringen 

burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 verleende uitkering of toeslag;

1. De c ijfe raanduid ing 1 van het eerste lid van artikel 3 vervalt.
2. De punt-kom m a aan het slot van onderdeel a van het eerste lid van 

artikel 3 w o rd t vervangen door een punt.
3. Aan onderdeel a van het eerste lid van artikel 3 w o rd t een nieuwe 

volzin toegevoegd, luidende:
Het in de vorige  volzin bepaalde is niet van toepassing ten aanzien van 

prem iën die betaald zijn over 1985 en volgende jaren;
4. De punt-kom m a aan het slot van onderdeel c van het eerste lid van 

artikel 3 w o rd t vervangen door een punt.
5. Het onderdeel d van het eerste lid van artikel 3 vervalt.
6. Het tweede lid van artikel 3 vervalt.

In artikel 5 w o rd t de zinsnede «het belastbaar inkomen» vervangen door: 
het onzuivere inkom en.

A rtike l II

Het koninklijk beslu it van 6 septem ber 1949 (Stb. 1 9 7 9 ,149)1 to t u itvoering 
van artikel 11 van de W et buitengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslacht- 
offers w ord t gew ijz igd als vo lg t:

Staatsblad 1985 650 2



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A

Artikel 1 wordt vervangen door:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
«de wet»: de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 

(Stb. 1977, 495);
«de Raad»: de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in artikel 21 der 

Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493);
«gepensioneerde»: degene, aan wie een buitengewoon pensioen is 

toegekend;
«belastbaar inkomen», «onzuiver inkomen», «voorraadaftrek», «vermo- 

gensaftrek»: hetgeen de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) 
daaronder verstaat ten aanzien van binnenlandse belastingplichtigen, met 
dien verstande evenwel, dat, in afwijking van het bepaalde in artikel 5 van 
die wet, alle bestanddelen van hetinkomen van eengehuwde, niet duurzaam 
gescheiden van haar man levende vrouw worden aangemerkt als bestand
delen van het inkomen van haar man;

«kinderbijslag»: kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet 
of enige andere daarmede gelijk te stellen wettelijke regeling buiten het 
Rijk in Europa.

B

Het eerste lid van artikel 2 wordt vervangen door:
1. Als het bedrag van de over enig kalenderjaar genoten verrekenbare 

inkomsten, bedoeld in de artikelen 11, eerste en tweede lid, en 20 der wet, 
wordt, behoudens het bepaalde in of krachtens de tweede, derde en vierde 
volzin van artikel 11, tweede lid, der wet en in de volgende artikelen van dit 
besluit, aangemerkt het onzuivere inkomen van dat kalenderjaar vermeer
derd met voorraad- en vermogensaftrek alsmede met het bedrag van de 
niet daarin begrepen, in dat kalenderjaar door de gepensioneerde of diens 
niet duurzaam gescheiden van hem levende echtgenoot genoten kinder
bijslag, en verminderd met het buitengewoon pensioen en met de in artikel 
11, derde lid, der wet bedoelde uitkeringen, pensioenen en andere inkomsten.

C

In het tweede lid van artikel 2 wordt de zinsnede «het belastbaar inkomen» 
vervangen door: 

het onzuivere inkomen.

D

1. In het tweede lid van artikel 2 wordt de aanduiding f gewijzigd in g.
2. In het tweede lid van artikel 2 wordt na onderdeel e een nieuw 

onderdeel f ingevoegd, luidende:
f. een krachtens de artikelen 7 tot en met 24 van de Wet uitkeringen 

burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 verleende uitkering of toeslag;.

1. De cijferaanduiding 1 van het eerste lid van artikel 3 vervalt.
2. De punt-komma aan het slot van onderdeel a van het eerste lid van 

artikel 3 wordt vervangen door een punt.
3. Aan onderdeel a van het eerste lid van artikel 3 wordt een nieuwe 

volzin toegevoegd, luidende:
Het in de vorige volzin bepaalde is niet van toepassing ten aanzien van 

premiën die betaald zijn over 1985 en volgende jaren;

Staatsblad 1985 650 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 20 juni 1983, Stb. 343.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 14 januari 1986, nr. 9.

4. De punt-komma aan het slot van onderdeel c van het eerste lid van 
artikel 3 wordt vervangen door een punt.

5. Het onderdeel d van het eerste lid van artikel 3 vervalt.
6. Het tweede lid van artikel 3 vervalt.

F

In artikel 5 wordt de zinsnede «het belastbaar inkomen» vervangen door: 
het onzuivere inkomen.

Artikel III

Indien op de datum van inwerkingtreding van dit koninklijk besluit op de 
gepensioneerde uitgaven drukken ter voorziening van levensonderhoud 
van zijn vroegere echtgenoot, wordt over de kalenderjaren 1985 en 1986 
het bedrag van de verrekenbare inkomsten, bedoeld in artikel 2 van het 
koninklijk besluit van 9 augustus 1948 (Stb. 1979,148) alsmede van het 
koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. 1979, 149), verminderd met 
deze uitgaven tot ten hoogste een bedrag van f3000 per maand voor zover 
deze uitgaven meer bedragen dan f500 per maand.

Artikel IV

De teksten van de koninklijke besluiten van 9 augustus 1948 (Stb. 1979, 
148) en van 6 september 1949 (Stb. 1979,149), zoals deze met inachtneming 
van de daarin aangebrachte wijzigingen komen te luiden, worden door de 
zorg van Onze Minister van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

Artikel V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag van de maand 
volgende op die van de uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst en werkt voor zover het de onderdelen D van de artikelen I en II 
betreft terug tot 1 juli 1981.

Lasten en bevelen, dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka
mer.

's-Gravenhage, 31 oktober 1985
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
J. P. van der Reijden

Uitgegeven de negentiende december 1985

De Minister van Justitie a.i., 
Rietkerk

Staatsblad 1985 650 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

De koninklijke besluiten van 9 augustus 1948 (Stb. 1979, 148) en van 6 
september 1949 (Stb. 1979, 149) regelen de wijze waarop inkomsten op de 
pensioenen ingevolge de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 en de 
Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers in mindering 
dienen te worden gebracht.

Zij worden kortheidshalve verder aangeduid als de kortingsbesluiten.

Algemeen

De huidige kortingsbesluiten bieden een ruime mogelijkheid om op 
neveninkomsten, die op het buitengewoon pensioen gekort worden, 
diverse uitgavenposten in mindering te brengen. Hier wordt gedoeld op 
buitengewone lasten en persoonlijke verplichtingen.

De regeling, zoals die nu geldt, leidt ertoe dat bepaalde kosten, die de 
fiscus niet aanvaardt als buitengewone lasten in de zin van de fiscale 
wetgeving, op grond van de kortingsbesluiten voor een aanzienlijk deel via 
het buitengewoon pensioen kunnen worden gecompenseerd, terwijl 
andere onkosten, die reeds tot een belastingverlaging hebben geleid 
opnieuw bij de vaststelling van de hoogte van het betaalbare buitengewoon 
pensioen worden meegenomen.

Deze regeling is tot stand gekomen bij KB van 22 december 1969 (Stb. 
626), waarbij de oorspronkelijke kortingsbesluiten werden gewijzigd in 
verband met het in werking treden op 1 januari 1965 van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964. Een aantal voordelen, die de oude regeling van 
het Besluit op de inkomstenbelasting 1941 met zich meebracht, zouden 
daardoor komen te vervallen. Het streven naar handhaving van de materiële 
inhoud van die regeling voor de buitengewoon gepensioneerden leidde tot 
de kortingsbesluiten met de huidige inhoud. De werking van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964, die voor de andere belastingplichtigen financiële 
gevolgen met zich meebracht, werd op deze wijze voor de buitengewoon 
gepensioneerden aanzienlijk beperkt.

Bij de beoordeling van deze kortingsbesluiten, die heeft geleid tot het 
voorliggende wijzigingsvoorstel, zijn de volgende overwegingen van 
doorslaggevende betekenis geweest.

De behoefte om tot nadere beoordeling te komen is ingegeven door het 
beleid van het kabinet, dat is gericht op verlaging van de collectieve 
uitgaven. Het bijzondere karakter van de Wetten buitengewoon pensioen 
erkennend, is er derhalve toch in algemene zin aanleiding na te gaan waar 
en op welke wijze ook op dit terrein tot versobering kan worden gekomen. 
Het bijzondere karakter kan immers niet zo ver strekken dat deze wetten en 
de daarop gebaseerde regelingen buiten iedere afweging in het kader van 
het voor de gehele Nederlandse bevolking geldende beleid zouden blijven.

Bij de beoordeling op welke wijze op het beleidsterrein van de oorlogs
getroffenen tot een versoberingsbeleid kan worden gekomen, heeft een 
afweging plaatsgevonden tussen de mogelijkheid om generieke maatregelen 
ten aanzien van alle wetten te nemen of het beleid te richten op een 
sector-specifieke aanpak, waarbij dan tevens bepaalde onevenwichtigheden 
uit de weg geruimd kunnen worden.

Het kabinet heeft in deze een duidelijke keuze gemaakt voor de laatste 
benadering. Dit heeft geleid tot de Wet van 20 december 1984, Stb. 652, 
waarbij de bevriezing van de pensioenen en uitkeringen op dit terrein voor 
het jaar 1985 werd geregeld. Het kabinet heeft in de memorie van toelichting 
die het voorstel van wet, dat tot evengenoemde wet heeft geleid, vergezelde 
Kamerstukken II 1984/85,18687, nr. 3) aangegeven dat de wetten voor 
oorlogsgetroffenen, gezien hun bijzondere karakter, de verlaging van de 
uitkeringspercentages als voor de WAO, de WW en de WWV werd voorge
steld niet zullen volgen en dat ook niet op grond van op zichzelf staande 
overwegingen tot verlaging van de uitkeringspercentages zal worden 
overgegaan.

Staatsblad 1985 650 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het onderhavige wijzigingsvoorstel van de kortingsbesluiten is te zien als 
een sector-specifieke bezuinigingsmaatregel waarmee tegelijkertijd wordt 
beoogd bepaalde onevenwichtige verhoudingen recht te trekken. Onderge
tekende acht het niet onredelijk een regeling te beëindigen die naast het 
fiscale regime in Nederland, dat reeds voor iedere burger voorziet in 
belastingvoordeel ingeval van onder meer buitengewone lasten en persoon
lijke verplichtingen in de zin van de huidige fiscale wetgeving, voor 
buitengewoon gepensioneerden nog eens extra aftrekmogelijkheden 
creëert.

Met de voorgestelde maatregelen is het niet meer mogelijk dat de 
kortingsbesluiten-zoals zij dat thans wel doen-leiden tot hogere betaalbare 
buitengewone pensioenen van hen, die de onderhavige onkosten hebben 
gemaakt, dan van de andere buitengewoon gepensioneerden. Daarbij is in 
overweging genomen dat de buitengewone lasten en persoonlijke verplich
tingen in het algemeen onkosten betreffen die geen verband houden met 
de verzetsinvaliditeit en voor zover zij dit wel doen in de Wetten buitenge
woon pensioen daarvoor reeds voorzieningen zijn opgenomen. De scheve 
verhouding in financiële benadering tussen buitengewoon gepensioneerden 
met en zonder neveninkomsten, die deze buitengewone lasten in de zin 
van de kortingsbesluiten op zich hebben genomen, worden door de 
voorgestelde wijziging recht getrokken. Tevens is van belang dat de 
voorgestelde wijzigingen geen nadeel betekenen voor de hierbij betrokken 
buitengewoon gepensioneerden ten opzichte van gelijksoortige valide 
personen, op wie immers uitsluitend de fiscale wetgeving van toepassing 
is. Derhalve wordt op geen enkele wijze afbreuk gedaan aan de doelstelling 
van de Wetten buitengewoon pensioen, nl. betrokkenen in staat te stellen 
voort te leven op de voet van valide personen.

Ondergetekende verheelt niet dat de voorgestelde wijziging van de 
kortingsbesluiten voor een aantal buitengewoon gepensioneerden een 
vermindering zal inhouden van het bedrag dat hun aan buitengewoon 
pensioen wordt uitbetaald. Gegeven het feit dat deze personen zich op de 
voor iedere belastingplichtige in dit land van toepassing zijnde fiscale 
wetgeving kunnen blijven beroepen, acht ondergetekende wijziging van de 
onderhavige regelgeving aanvaardbaar. De voorgestelde wijzigingen 
strekken daartoe.

Uit de toetsing aan de hand van de Beknopte vragenlijst ingevolge de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en algemene 
maatregel van bestuur is gebleken, dat dit koninklijk besluit uit deregule
ringsoogpunt bezien niet relevant is.

De besparing, die uit deze maatregel voortvloeit, wordt geraamd op f7 
miljoen op jaarbasis.

Artikelsgewijs

Artikelen I, onder A, en II, onder A

De voorgestelde wijziging van de onderwerpelijke kortingsbesluiten 
maakt de vermelding van «persoonlijke verplichtingen», «buitengewone 
lasten», «rentevrijstelling», «dividendvrijstelling» en «tijdelijke zelfstan
digenaftrek» in de begripsomschrijving overbodig.

In verband met een redactionele wijziging van artikel 5 van de Wet op de 
inkomstenbelasting 1964 is het voorts noodzakelijk geworden de in de 
begripsomschrijving genoemde beperking «eerste lid» van dat artikel uit de 
tekst te verwijderen.

Wat de voorgestelde aanvulling betreft van hetgeen onder «kinderbijslag» 
dient te worden verstaan, merk ik het volgende op.

Bij koninklijk besluit van 20 juni 1983, Stb. 343, werden, onder meer, de 
artikelen 1 van de onderwerpelijke koninklijke besluiten gewijzigd. In dat 
verband werd bepaald, dat onder kinderbijslag verstaan diende te worden 
de kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet (AKW). Daarbij is

Staatsblad 1985 650 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

evenwel verzuim d de kinderbijs lag, die uit hoofde van een buitenlandse 
regeling van gelijke strekking als de AKW  w orden genoten, mede in de 
begripsom schrijv ing vast te leggen.

Handhaving van de huid ige redactie le id t ertoe, dat ingevolge een 
buitenlandse regeling genoten kinderbijs lag niet in m indering  w ord t 
gebracht op een buitengew oon pensioen, dat berekend is naar een pensi
oengrondslag waarin eveneens kinderbijs lag is opgenom en. Het huidige 
voorste l corrigeert het per 1 januari 1980 gem aakte verzuim  en herste lt de 
gelijke behandeling te r zake van in Nederland en in het buitenland w o o n 
achtige gepensioneerden die kinderbijs lag genieten.

Artikelen I, onder B, en II, onder B

De m aatstaf voo r de vastste lling van het bedrag van de m et het bu iten
gew oon pensioen verrekenbare inkom sten is ingevolge artikel 2, eerste lid, 
van de kortingsbeslu iten het belastbare inkom en in de zin van de W et op 
de inkom stenbelasting 1964 verm eerderd m et (onder meer) een aantal 
fiscale aftrekposten. De b ijte lling  ervan v in d t plaats op grond van de 
overw eging dat met deze fiscale aftrekposten slechts w ord t beoogd de 
belastingdruk te  verm inderen (buitengew one lasten, g iften, tijde lijke  
zelfstandigenaftrek) dan w el te komen to t in fla tie-neutra le  belastingheffing 
-  rapport-H ofstra -  (voorraadaftrek, verm ogensaftrek, rentevrijs te lling, 
d iv idend-vrijs te lling ); deze aftrekposten beïnvloeden derhalve de hoogte 
van de reëel genoten inkom sten niet.

De w ijz ig ing van bedoeld artikel 2, eerste lid, strekt ertoe ook andere 
elem enten die fe ite lijk  de hoogte van het genoten inkom en niet raken niet 
langer in aanm erking te nem en bij de vastste lling van het bedrag van de 
verrekenbare inkom sten. Het gaat h ierb ij m et name om persoonlijke 
ve rp lich tingen (anders dan prem ies volksverzekeringen), oudedagsreserve 
vo o r ondernem ers en onverrekende verliezen. O pgem erkt w o rd t dat ten 
aanzien van premies volksverzekeringen reeds specifiek recht is gegeven in 
artikel 2, derde lid, van de kortingsbeslu iten. Ten aanzien van persoonlijke 
verp lich tingen geldt, dat deze w orden aangegaan of opgelegd, gelet op de 
hoogte van het «norm ale» inkom en. Daar het buitengew oon pensioen een 
adequate vervanging vo rm t van het vroegere norm ale inkom en, zijn door 
de toekenning van het bu itengew oon pensioen aan de pensioengerechtigden 
de m iddelen te r beschikking gesteld om  deze verp lichtingen te (blijven) 
voldoen. O ndergetekende w il één u itzondering maken en wel voo r de als 
persoonlijke verp lich tingen aftrekbare prem ies ter verkrijg ing  van periodieke 
u itkeringen. Hiertoe w o rd t het huidige artikel 3, eerste lid, onder a, van de 
kortingsbeslu iten zodanig aangevuld dat een deel van de opkom ende 
periodieke u itkeringen op de verrekenbare inkom sten in m indering w ord t 
gebracht.

W at betreft de oudedagsreserve vo o r ondernem ers kan w orden gesteld, 
dat deze niet is een reserve in de zin van het algem ene spraakgebruik, 
m aar een rekengrootheid die aangeeft het bedrag aan inkom en w aarover 
de be lastingheffing is uitgesteld.

H ieru it vo lg t dat het m eer in overeenstem m ing met het w ette lijke  
systeem  m oet w orden geacht het reëel genoten inkom en in het jaar van 
verkrijg ing  ervan m et het bu itengew oon pensioen te verrekenen. U iteraard 
is de strekking van de w ijz ig ing dat niet alleen de toevoeg ingen aan de 
oudedagsreserve maar evenzeer de afnem ingen ervan buiten de verreken
bare inkom sten w orden gehouden.

De (fiscale) m ogelijkhe id  van com pensatie van verliezen le id t to t een 
zekere m iddeling van inkom ens en derhalve to t verzachting van de belas
tingdruk. Hierin lig t aanle id ing de onverrekende verliezen op dezelfde voet 
te behandelen als bij voorbeeld  de tijde lijke  zelfstandigenaftrek. Teneinde 
de leesbaarheid van artikel 2, eerste lid, van de kortingsbeslu iten te 
verhogen, w o rd t thans in de redactie uitgegaan van het «onzuivere inko
men»; d it le idt niet to t consequenties op ander terrein.

Staatsblad 1985 650 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArtrtikikeelelenn  II,,  oonnddeerr  CC  en en FF,,  eenn  IIII,,  oonnddeerr  CC   en en FF

De hier bedoelde w ijz ig ingen vloeien voo rt u it de w ijz ig ing  voorgeste ld 
in de artikelen I, onder B, en II, onder B.

Artikelen I, onder D, en II, onder D

Voorts is het noodzakelijk in deze besluiten een w ijz ig ing  aan te brengen, 
die betrekking heeft op het niet in m indering brengen van de u itkeringen of 
toeslagen ingevolge de W et uitkeringen burger-oorlogsslachtoffers 
1940-1945 (Stb. 1984, 94) (W.u.b.o.).

Bij koninklijk  beslu it van 6 ju li 1984 (Stb. 384) houdende vastste lling  van 
een algem ene m aatregel van bestuur, als bedoeld in artikel 4 van de 
W .u.b.o. is voo r bepaalde gevallen de sam enloop van aanspraken ingevolge 
de W .u.b.o. enerzijds en onder meer de W et bu itengew oon pensioen 1940- 
1945 en de W et buitengew oon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 
anderzijds m ogelijk  gemaakt.

Dit betekent dat sam enloop kan plaatsvinden van een periodieke uitkering 
krachtens de W .u.b.o. en een buitengew oon pensioen op grond van een 
der bu itengew oon-pensioenw etten.

In de artikelen 28 to t en m et 30 van de W.u.b.o. is de bepaling opgenom en, 
dat op de uitkering neveninkom sten in m indering dienen te w orden 
gebracht. Tot de neveninkom sten w orden ook de genoten buitengew one 
pensioenen gerekend.

Evenzo behoort de periodieke uitkering ingevolge de W .u.b.o. to t de 
verrekenbare neveninkom sten in de zin van de W etten buitengew oon 
pensioen. Deze situatie  le idt ertoe dat er in beginsel over en w eer verrekening 
d ient plaats te vinden. De ondergetekende acht het w enselijk  dat deze 
consequentie van het accepteren van de m ogelijkheid to t sam enloop mede 
om  redenen van adm in istra tie f-technische aard w o rd t verm eden.

In het onderhavige besluit is bepaald dat de periodieke uitkering, eventueel 
m et een toeslag verhoogd , krachtens de W .u.b.o. m et ingang van 1 ju li 
1981 -  de datum  to t w elke de W .u.b.o. te rugw erkt -  niet langer w o rd t 
gerekend to t de verrekenbare inkom sten in de zin van de W etten buitenge
w oon pensioen.

De voorgeste lde regeling is gelijk aan de regeling terzake van sam enloop 
van de W et u itkeringen vervo lg ingsslachtoffers 1940-1945 en de W etten 
bu itengew oon pensioen (zie nota van toe lichting bij het koninklijk  besluit 
van 9 novem ber 1978, Stb. 714).

Artikelen I, onder E, en II, onder E

Door de toevoeg ing van een nieuwe volzin aan onderdeel a van artikel 3 
van de kortingsbeslu iten w ord t u itvoering gegeven aan de h ie rvóór 
bedoelde vrijs te lling  van korting van bepaalde door de gepensioneerde 
krachtens prem iebeta ling verkregen periodieke inkom sten.

Het vervallen verklaren van onderdeel d van bedoeld artikel 3 en daarmede 
sam enhangend van het tweede lid strekt ertoe dat, op gelijke grond als 
aangegeven m et betrekking to t de persoonlijke verp lichtingen, ook de 
buitengew one lasten voortaan niet op de verrekenbare inkom sten in 
m indering zullen w orden gebracht.

Artikel III

Voor de bu itengew oon gepensioneerden die a lim entatieverp lichtingen 
hebben, is in artikel III een overgangsm aatregel opgenom en. De achtergrond 
hiervan is dat het gaat om vaste, regelm atig terugkerende uitgaven waarin 
niet zonder meer w ijz ig ingen zijn aan te brengen. M et betrekking to t de 
overige, vo lgens de huid ige kortingsbeslu iten nog vo o r aftrek in aanmerking 
kom ende uitgaven, acht ik een overgangsm aatregel m inder noodzakelijk. 
Deze uitgaven dragen doorgaans een m eer incidenteel karakter en /o f zijn 
d irect beïnvloedbaar door betrokkene.

Staatsblad 1985 650 8



 

 

 

 

 

 

 

De overgangsregeling houdt in dat nog voor het jaar 1985 en voor 1986 
alimentatiekosten op de te korten neveninkomsten in mindering gebracht 
kunnen worden voor zover deze kosten meer bedragen dan f500,- per 
maand tot ten hoogste een bedrag van f3000,- per maand. Deze regeling 
komt tegemoet aan degenen die hoge tot zeer hoge alimentatieverplichtin
gen op zich genomen hebben. Met deze overgangstermijn heeft betrokkene 
de gelegenheid eventueel maatregelen ter aanpassing aan de nieuwe 
situatie te treffen.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

Staatsblad 1985 650 9


	stb-1985-650



